

# CITTÀ DI ACERRA

Provincia di Napoli Medaglia d'Oro al Merito Civile (D.P.R. del 17/06/1999)

# AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DEL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

#### Art. 1

L'Amministrazione Comunale intende procedere alla costituzione del Nucleo Comunale di Protezione Civile, a titolo sperimentale e in prima applicazione, attraverso l'ammissione di fino a cinquanta unità di volontari che offrono servizi e prestano la propria opera in forma esclusivamente gratuita e volontaria per lo svolgimento, oltre alle attività previste dal Piano Comunale di Protezione Civile in caso di calamità naturale, delle seguenti funzioni:

- Attività di prevenzione sul territorio;
- Attività di supporto al Corpo di Polizia municipale anche durante lo svolgimento di manifestazioni pubbliche;
- Assistenza e supporto alle campagne educative di Protezione Civile;
- Assistenza e supporto nelle attività di pianificazione, nell'ambito dei Piani di Protezione Civile comunali;
- Attività per iniziative di tutela ambientale di supporto al Corpo dì Polizia Municipale;
- Assistenza e supporto al Corpo della P.M. negli interventi volti a fronteggiare le micro emergenze territoriali;

Lo svolgimento dell'attività come Volontario del costituendo Nucleo Comunale di Protezione Civile del Comune di Acerra non può dar luogo ad alcun rapporto di lavoro, né subordinato né autonomo né atipico, e non costituisce alcun titolo per l'ammissione alla carriera nei ruoli organici dell'Ente;

# Art. 2

Possono partecipare al presente avviso tutti i cittadini maggiorenni residenti nel Comune di Acerra;

# Art. 3

Gli interessati possono presentare domanda di ammissione esclusivamente mediante compilazione dei moduli disponibili presso l'U.R.P. della Sede Comunale, sita in Viale della Democrazia, oppure da acquisire via Web dal portale istituzionale del Comune di Acerra all'indirizzo <a href="www.comune.acerra.na.it">www.comune.acerra.na.it</a>.

# Art. 4

# Per qualificarsi all'ammissione, gli istanti devono possedere i seguenti requisiti:

- 1. 1. essere maggiorenne;
- 2. 2. possedere la cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea;
- 3. 3. essere residente nel Comune di Acerra, oppure, in via eccezionale, di altro Comune, presentando contestuale richiesta documentata (allegato sub "B") di deroga sindacale ai sensi dell'art. 3, comma 1, del Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 28/11/2016;
- 4. 4. godere dei diritti civili e politici; per i cittadini dell'U.E. non italiani, del godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o provenienza;
- 5. 5. di non aver riportato condanne penali, non avere procedimenti penali in corso a proprio carico e di non essere destinato a misure di sicurezza ovvero di prevenzione;

- 6. 6. essere fisicamente idoneo alle mansioni di volontario previste nel "Programma di Ammissione" approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 7/02/2017;
- 7. 7. non essere stati licenziati da una Pubblica Amministrazione ad esito di procedimento disciplinare;
- 8. 8. di avere competenza nella lingua italiana almeno di livello "B" (Autonomia) secondo il quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER) in comprensione e produzione scritta e orale.

I suddetti requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda e mantenuti fino al termine del servizio, se ammessi. La sopravvenuta mancanza di uno o più requisiti può costituire causa di esclusione d'ufficio;

## Art. 5

Le domande di ammissione dovranno pervenire al Comune di Acerra, debitamente compilate e firmate, complete di curriculum vitae ed allegati, <u>entro 30 giorni solari a far tempo dalla data di pubblicazione del presente avviso all'Albo Pretorio Online del Comune di Acerra.</u>

#### Art. 6

La mera presentazione della domanda non produce l'automatica ammissione al Nucleo Comunale di Protezione Civile, anche se tutti i requisiti sono soddisfatti. L'Ammissione è subordinata al rispetto delle condizioni e procedure stabilite con:

- Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 9/06/2016;
- Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 28/11/2016;
- - Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 7/02/2017;

Ai fini della valutazione delle istanze per l'ammissione, sarà costituita apposita Commissione come disposto dall'Articolo 4 del Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 28/11/2016 che, ad insindacabile giudizio della stessa, procederà all'esame delle medesime.

# Art. 7

Presentando la domanda di ammissione al costituendo Nucleo Comunale di Protezione Civile, costituisce per l'istante conferma di completa conoscenza e incondizionata accettazione dei Regolamenti di cui al precedente Art. 6 e degli atti ad essi direttamente collegati o da essi derivanti in materia di protezione civile del Comune di Acerra.

# Art. 8

La domanda di ammissione dovrà essere redatta compilando i moduli di cui al precedente Art. 3, comprensiva di curriculum vitae, fotocopia del proprio documento di identità in corso di validità e i pertinenti allegati. La domanda e ogni modulo allegato devono ciascuno riportare la firma completa e leggibile dell'istante. La data di presentazione della domanda è quella della presa in carico da parte dell'Ufficio Protocollo dell'Ente.

Il curriculum vitae deve essere redatto secondo lo schema disponibile nella sezione del sito istituzionale dell'Ente relativa al presente avviso. Il curriculum dovrà contenere ogni riferimento che l'istante ritenga di contribuire alla sua valutazione per l'ammissione al Nucleo Comunale di Protezione Civile.

Le firme apposte sulla domanda, curriculum ed eventuali allegati non sono soggette ad autenticazione.

La domanda di partecipazione deve pervenire in busta chiusa, entro e non oltre le ore 13.30 del trentesimo giorno solare dalla data di pubblicazione del presente avviso all'Albo Pretorio Online del Comune di Acerra.

La stessa potrà pervenire per posta raccomandata o per consegna a mano direttamente all'Ufficio Protocollo del Comune. Per il rispetto del termine indicato farà fede esclusivamente la data del timbro di acquisizione all'Ufficio Protocollo. In caso di istanze trasmesse a mezzo servizio postale (pubblico o privato), l'Ente non risponde di eventuali ritardi nella consegna, rischio che resta a completo carico del mittente.

# Art. 9

Per quanto non previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa vigente e ai Regolamenti sopra richiamati;

Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto del D.Lgs.196/2003 e s. m. i.

IL DIRIGENTE
Dr. Francesco Annunziata

L'ASSESSORE
ALLA PROTEZIONE CIVILE
Avv. Domenico Paolella

IL SINDACO Raffaele Lettieri